
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Chwefror 2023 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 16)  

2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru 

ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd 

gan awdurdodau lleol 

 (Tudalennau 17 - 22)  

Hefin David MS 

3 Deisebau newydd 

   

3.1 P-06-1317 Cydnabod pwysigrwydd Cynorthwywyr Addysgu fel asedau 

pwysig i ysgolion drwy godi eu cyflog 

 (Tudalennau 23 - 44)  

3.2 P-06-1321 Diogelu canolfannau hamdden a phyllau nofio rhag gorfod cau yn 

ystod yr argyfwng ynni presennol 

 (Tudalennau 45 - 52)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

4.1 P-06-1212 Cyfraith Mark Allen - rydym ni am weld gorsafoedd cortyn taflu o 

amgylch pob safle dwr agored yng Nghymru 

 (Tudalen 53)  

4.2 P-06-1213 Dylid gwahardd defnydd hamdden o Seadoo/sgïo jet yng 

Nghymru. Ac eithrio mewn ardaloedd dynodedig a reolir yn llym 

 (Tudalennau 54 - 55)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.3 P-06-1287 Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd 

a'r Fro i gau'r feddygfa yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon 

teulu sydd ymhell i ffwrdd 

 (Tudalennau 56 - 63)  

4.4 P-06-1323 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru brynu Neuadd Dewi Sant fel 

adnodd cenedlaethol i Gymru 

 (Tudalennau 64 - 66)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

   

6 Trafod y dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru 

ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd 

gan awdurdodau lleol 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i 
fabwysiadu gwaith cynnal a chadw 
ystadau tai newydd gan awdurdodau 
lleol 
Y Pwyllgor Deisebau | 27 Chwefror 2023 
Petitions Committee | 27 February 2023 

Cyfeirnod:  SR23/5289-1 

Rhif y ddeiseb: P-06-1307 

Teitl y ddeiseb: Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith 
cynnal a chadw ystadau tai newydd gan awdurdodau lleol 

Geiriad y ddeiseb:  Mae preswylwyr ‘the Mill’, ystâd newydd yn Nhreganna, 
Caerdydd, yn gorfod talu ffi flynyddol o £102 am gynnal a chadw parc sy'n 
ffinio ar yr ystâd.  Rhaid gwneud y taliad hwn ochr yn ochr â thaliadau cynnal 
a chadw eraill sy'n talu am y priffyrdd a’r mannau gwyrdd heb eu 
mabwysiadu ac ati. Rhaid i breswylwyr hefyd dalu'r dreth gyngor lawn sy'n 
ofynnol. Nid yw preswylwyr yn cael dadansoddiad manwl o gostau’r parc, dim 
ond hysbysiad i ddweud bod yn rhaid iddynt dalu’r ffi. 

 

Ystyriwyd bod ‘the Mill’ yn enghraifft dda o bolisi Llywodraeth Cymru 
oherwydd ei statws fel ystâd ddeiliadaeth gymysg sy’n cynnwys tai 
fforddiadwy ochr yn ochr â phrynu rhydd-ddaliadol – felly, o ystyried yr 
argyfwng costau byw presennol, rydym o’r farn y dylai Llywodraeth Cymru 
gefnogi preswylwyr ar ystadau fel ‘the Mill’ drwy annog a hwyluso 
awdurdodau lleol i fabwysiadu’r gwaith cynnal a chadw a dileu’r taliadau 
cosbol hyn. 

 

Tudalen y pecyn 17

Eitem 2



Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd 
gan awdurdodau lleol 

2 

 

1. Cefndir 

Lle nad yw'r awdurdod lleol wedi mabwysiadu ardaloedd cyffredin – er enghraifft, 
ffyrdd, mannau agored a chyfleusterau chwarae – ar ystadau tai, gellir rhoi 
trefniadau preifat ar waith i sicrhau eu bod yn cael eu cynnal. Yn gyffredinol, bydd 
hyn yn arwain at sefyllfa lle bydd tâl yn cael ei godi ar breswylwyr gan gwmni 
rheoli, neu eu hasiant, er mwyn talu am gostau cynnal a chadw. 

Yn ôl ymgynghoriad a gynhaliwyd gan Lywodraeth Cym
[...]
nt mewn perthynas â gwaith cynnal a chadw ar bethau sydd, ar y 
cyfan, yn gyfleusterau cyhoeddus, o gofio eu bod eisoes yn talu’r dreth gyngor. 
Roedd ymgynghoriad 2020 yn nodi bod ymatebwyr ‘yn gadarn o blaid’ rhoi terfyn 
ar daliadau ystadau ac o blaid rhoi’r dasg o reoli seilwaith cymunedol yn nwylo 
awdurdodau lleol.  

Ar hyn o bryd, mae’r pwerau sydd gan randdeiliaid i herio taliadau ystadau’n 
gyfyngedig. Mae hyn yn wahanol i sefyllfa lesddeiliaid, sy’n gallu gwneud cais i 
Dribiwnlys Prisio Lesddaliadau i herio taliadau gwasanaeth. 

Ymddengys fod y defnydd o daliadau ystadau yng Nghymru wedi cynyddu dros y 
degawd diwethaf, gydag ymgynghoriad 2020 yn nodi bod 72 y cant o’r rhai a 
ymatebodd yn byw ar ystadau a adeiladwyd ar ôl 2010. Bu cynnydd cyfatebol yn y 
sylw a roddir yn y cyfryngau i daliadau ystadau, a'r effaith y maent yn ei chael ar 
rydd-ddeiliaid yn arbennig, gan arwain at boblogeiddio'r term 'fleecehold’' ar 
draws sector tai y DU. 

2. Camau gan Lywodraeth Cymru 

Cynhaliodd Llywodraeth ei hymgynghoriad ar daliadau ystadau rhwng mis 
Chwefror a mis Ebrill 2020, a chafwyd dros 600 o ymatebion iddo. Ar 30 
Tachwedd 2020, cyhoeddodd Julie James AS, y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
ar y pryd, ddatganiad ysgrifenedig yn ymateb i'w ganfyddiadau.  

Cyhoeddodd y Gweinidog newidiadau i'r cynllun Cymorth i Brynu - Cymru er 
mwyn mynd i'r afael â rhai o'r pryderon a godwyd yn yr ymatebion i'r 
ymgynghoriad ac ymrwymodd i archwilio gwahanol ddulliau o reoli ystadau. 

Yn ei ddatganiad, tynnodd y Gweinidog sylw at yr effaith bosibl ar awdurdodau 
lleol pe baen nhw'n cael eu gwneud yn gyfrifol am y mannau neu’r cyfleusterau 
cymunedol sydd wedi’u cynnwys yn y taliadau ystadau: 

Rwy’n cydnabod nad yw'n fater syml o feddwl y gallai awdurdodau lleol 
ymgymryd â'r cyfrifoldebau ychwanegol hyn am byth heb yr adnoddau 
angenrheidiol i ddarparu ar gyfer gwasanaeth o'r fath. Mae gofyn inni roi 
sylw priodol i’r cwestiwn hwnnw, er mwyn sicrhau nad yw unrhyw 
new
[...]
biaeth%20gan%20y%20Gweinidog%20Newid%20Hinsawdd%2001%20Tachwedd%202022.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s131837/Gohebiaeth%20gan%20y%20Gweinidog%20Newid%20Hinsawdd%2001%20Tachwedd%202022.pdf


Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd 
gan awdurdodau lleol 

5 

chadw seilwaith cymunedol ynghyd mewn un dull gweithredu. Bydd 
hyn yn cynnwys ystyried rhoi dyletswydd ar awdurdodau lleol i 
fabwysiadu seilwaith cymunedol yn gyfnewid am daliad priodol gan y 
datblygwr. 

Fodd bynnag, dywedodd y Gweinidog y byddai’r cam o fabwysiadu seilwaith 
cymunedol yn ôl-weithredol yn parhau i fod yn ddewis i gynghorau.  

3. Camau gweithredu gan Senedd Cymru 

Ar 14 Mawrth 2018, cynhaliwyd dadl yn y Senedd ar Gynnig Deddfwriaethol gan 
Aelod, sef cynnig a gyflwynwyd gan Hefin David AS i greu Bil â’r nod o reoleiddio 
cwmnïau sy’n rheoli ystadau. Byddai’r Bil arfaethedig hefyd yn cryfhau gallu 
rhydd-ddeiliaid i herio rheolwyr ystadau. 

Wrth ymateb i'r ddadl, ymrwymodd Rebecca Evans, y Gweinidog Tai ac Adfywio ar 
y pryd, i sefydlu grŵp gorchwyl a gorffen i archwilio'r mater hwn. Cyhoeddwyd 
canfyddiadau'r grŵp mewn adroddiad ar 17 Gorffennaf 2019.  

Ar 1 Tachwedd 2020, cyflwynwyd deiseb a oedd yn galw am ragor o bwerau i 
rydd-ddeiliaid yng Nghymru herio cwmnïau sy’n rheoli ystadau. Gwnaeth y 
Gweinidog Newid Hinsawdd ymateb i'r ddeiseb hon ar 5 Hydref 2021, a chafodd y 
ddeiseb ei chau gan y Pwyllgor gan fod y deisebydd yn fodlon ag ymateb y 
Gweinidog. Gellir dod o hyd i'r briff ymchwil a baratowyd ar gyfer y ddeiseb hon 
yma. 

Yn ogystal, mae taliadau ystadau yn fater sydd wedi cael ei godi sawl gwaith yn y 
Cyfarfod Llawn. Gwnaeth Hefin David AS godi’r mater ar 15 Mehefin 2021. 
Ymatebodd Llywodraeth Cymru drwy ddweud ei bod ystyried pob opsiwn wrth 
geisio mynd i'r afael â'r mater. 

Ar 24 Mai 2022, gofynnodd Rhys ab Owen AS gwestiwn ar y broses o reoli ystadau, 
yn dilyn cwynion gan breswylwyr ar ystâd ‘the Mill’ yn Nhreg
[...]
-gyfer-dysgu-proffesiynol
https://hwb.gov.wales/datblygiad-proffesiynol/hawl-genedlaethol-ar-gyfer-dysgu-proffesiynol
https://petition.parliament.uk/petitions/620264


Cydnabod pwysigrwydd Cynorthwywyr Addysgu fel asedau pwysig i ysgolion drwy godi eu 
cyflog 

4 

 Nid oes gan y llywodraeth rôl wrth bennu cyflogau llywodraeth leol ac 
nid oes corff cyflogau cenedlaethol. Yn lle hynny, mae'r rhan fwyaf o 
gynghorau yn cymryd rhan mewn trafodaethau ar y cyd. Mae'r cyflogwr 
yn cael ei gynrychioli gan Gymdeithas Llywodraeth Leol, sy’n trafod â'r 
Cyd-gyngor Cenedlaethol (UNSAIN, Unite a'r GMB) sy'n cynrychioli'r 
gweithiwr. 

 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

 

Tudalen y pecyn 26



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 6 Chwefror 2023 

Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language 

Ein cyf/Our ref JMEWL/00049/23 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 10 Ionawr 2023 yn tynnu sylw at y pryderon a godwyd gan 
ddeiseb P-06-1317 Cydnabod pwysigrwydd Cynorthwywyr Addysgu fel asedau pwysig i 
ysgolion drwy godi eu cyflog. 

Mae Llywodraeth Cymru yn gwerthfawrogi'r gwaith caled y mae staff cymorth mewn 
ysgolion yn ei wneud bob dydd, a'u hymroddiad i wella bywydau ein pobl ifanc. Mae 
Cynorthwywyr Addysgu yn rhan werthfawr ac annatod o weithlu ysgolion, ac mae ganddynt 
rôl bwysig i'w chwarae fel rhan o broffesiwn addysg o ansawdd uchel.  

Ym mis Chwefror 2022, cyhoeddais Ddatganiad Ysgrifenedig yn amlinellu peth o'r gwaith 
sy'n cael ei wneud dros y pum mlynedd nesaf i fynd i'r afael â materion sy’n ymwneud â'r 
gweithlu a sicrhau dysgu proffesiynol i gefnogi'r rhai sy'n cynorthwyo addysgu. Bydd fy 
swyddogion yn parhau â'r gwaith sy'n mynd rhagddo gyda'n partneriaid, er mwyn gwneud 
gwelliannau yn y meysydd canlynol: 

• y defnydd a wneir o gynorthwywyr addysgu;

• mynediad at hyfforddiant a datblygiad proffesiynol;

• safoni rolau;

• cyflog, fel ystyriaeth tymor hwy i awdurdodau lleol yn seiliedig ar y canlyniadau a
gyflawnwyd uchod.

Mae hwn yn ddarn o waith arloesol iawn a gychwynnwyd gan y llywodraeth ,ac sy'n tynnu 
sylw at lawer o'r pryderon a'r materion y mae Cynorthwywyr Addysgu yn eu hwynebu. 

Rwy wedi ymrwymo i sicrhau bod gan Gynorthwywyr Addysgu fynediad at ddysgu 
proffesiynol o ansawdd uchel fel y’’i nodwyd drwy'r Hawl Genedlaethol ar gyfer Dysgu 

Tudalen y pecyn 27

mailto:Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales


Proffesiynol. Fodd bynnag, mae cyflogau ac amodau holl staff llywodraeth leol nad ydynt yn 
addysgu, gan gynnwys Cynorthwywyr Addysg, yn rhan o'r trafodaethau cenedlaethol ar 
gyflogau ar gyfer gweithwyr yr awdurdodau lleol. Mae strwythurau a pholisïau cyflogau staff 
cymorth ysgolion, gan gynnwys dyrannu lwfansau atodol yn parhau i fod o dan gyfrifoldeb 
cyflogwyr unigol, boed hynny’n ysgol neu’n awdurdod lleol. Rwy'n deall bod dyfarniad cyflog 
o £1,925 wedi'i dderbyn ar gyfer pob pwynt cyflog y Cyd-gyngor Cenedlaethol ar gyfer
Gwasanaethau Llywodraeth Leol, sy’n cyfateb i gynnydd o 10.5% i weithwyr ar y pwynt
cyflog isaf ar gyfer 2022/2023. Ac mae hwnnw’n gam yn y cyfeiriad iawn 
[...]
0 

        

Cymhorthydd Addysgu - L2  

Tudalen y pecyn 34



Papur Trafod am Gymorthyddion Addysgu 

 

2 
 

 

O ran y gwerth a ddangosir uchod: 

 

1. Y 37 awr yw’r uchafswm cyflog ar raddfa gyflog NJC ar gyfraddau llawn amser; 

2. Mae’r rhan fwyaf o Gymorthyddion Addysgu ar gontractau 29.5 awr neu is, ond 

mae’r gwerth wedi’i leihau oherwydd bod yr oriau’n ganran o’r raddfa lawn amser 

ac wrth gwrs, defnyddir y ffaith fod y gwaith hwn yn ystod y tymor; 

3. Mae rhai Cymorthyddion Addysgu ar gontractau 32.5 awr, ond eto mae’r gwerth 

wedi’i leihau oherwydd bod yr oriau’n ganran o’r raddfa lawn amser ac wrth 

gwrs, defnyddir y ffaith fod y gwaith hwn yn ystod y tymor; 

4. Mewn rhai awdurdodau lleol, caiff gweithiwr 29.5 awr mewn ysgol ei gyfrif fel 

gweithiwr llawn amser. Nid yw hyn fel pe bai’n briodol, a dyna pam tynnir sylw 

ato yn y papur hwn. 

5. Yn Arolwg Cenedlaethol y Gweithlu Addysg 2021 cafodd cwestiwn ei gynnwys 

oedd yn gofyn i ymatebwyr gweithwyr cymorth dysgu ysgolion ar ba lefel yr oedd 

eu contractau cyflogaeth.  Bydd ymatebion i'r cwestiynau yn cael eu cynnwys yn 

yr adroddiad arolwg sy'n deillio o hynny pan gaiff ei gyhoeddi gan y CGA. 

 

Mae awydd i ddeall nifer y Cymorthyddion Addysgu ar draws y gwahanol 

leoliadau ysgol, cyfnodau, Awdurdodau Lleol, cyfrwng iaith ac ati. 

 

Mae’r ffigurau hyn yn dangos bod uchafswm gwerth y cyflogau uchaf ar L3 a L4 

35% yn uwch nag uchafswm gwerth y cyflogau isaf a bod staff ar L1 a L2 ar 

uchafswm gwerth y cyflogau isaf yn ennill tua £1,000 y flwyddyn yn is nag 

uchafswm gwerth y cyflogau canolrif. Mae’r Grŵp Tasg a Gorffen yn annog 

awdurdodau lleol i gydweithio gyda’r nod o gyflawni lefel gyson o gyflogau i staff 

cymorth ar draws Cymru. 

 

Cynnwys gwarcheidiaeth Cymorthyddion Addysgu yn eu rolau ym myd 

addysg. 

NJC 37 awr £18,426 £19,714 £21,748 

32.5 awr yn ystod y tymor £14,464 £15,475 £17,072 

29.5 awr yn ystod y tymor  £13,129 £14,046 £15,495 

        

Cymhorthydd Add
[...]
ysgu yn cael amser digonol gyda thâl ar gyfer hyfforddiant a 

dysgu proffesiynol. 
• Sicrhau bod digon o adnoddau ar gael i ddarparu hyfforddiant parhaus i 

gymorthyddion addysgu ac athrawon  
• Ysgolion, consortia ac awdurdodau lleol i ddyrannu adnoddau yn deg i 

hyfforddiant cymorthyddion addysgu ac athrawon  
• Dull cyson ar draws pob rhanbarth – ymwybyddiaeth a chysondeb o ran 

cyfleoedd hyfforddiant (a gynigir gan awdurdodau lleol a’r consortia)  
 
Argymhellion lleoli: 
• Dylid defnyddio cymorthyddion addysgu yn unol â’u statws cyflogi  
• Hyblygrwydd  
 
 

Y CAMAU NESAF 
 
1. Mae angen trafodaeth bellach i wahaniaethu rhwng yr hyn sy’n briodol o ran 

goruchwylio/cyfarwyddo cymorthyddion addysgu 
2. Cynnal / comisiynu gwaith i ddatblygu teitlau swyddi a swydd-

ddisgrifiadau/manylion am yr unigolyn cyson  
3. Adolygu nifer y cymorthyddion addysgu sydd wedi datblygu i statws 

Cymhorthydd Addysgu Lefel Uwch ac i gynnwys tystiolaeth o brofiadau, 
hyfforddiant a chyfleoedd i ddatblygu yn eu rolau  

 

 

DEUNYDD CYFEIRIO   

Cyngor y Gweithlu Addysg 

Llywodraeth Cymru: Ymchwil i leoli a defnyddio staff cymorth ysgolion cynradd yng 

Nghymru 

Llywodraeth Cymru: Ymchwil i’r cynllun Cynorthwywyr Addysgu Lefel Uwch 

Adroddiad ‘Unsung Heroes’ Sefydliad Addysg Coleg Prifysgol Llundain  

Arolygon Undeb Athrawon Cymru 

Tudalen y pecyn 44

https://www.ewc.wales/site/index.php/en/
https://gov.wales/sites/default/files/statistics-and-research/2019-07/research-into-the-deployment-of-primary-school-support-staff_0.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/statistics-and-research/2019-07/research-into-the-deployment-of-primary-school-support-staff_0.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/statistics-and-research/2019-03/research-into-the-higher-level-teaching-assistant-scheme.pdf


 

 

 
www.senedd.wales 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1321 Diogelu canolfannau 
hamdden a phyllau nofio rhag gorfod 
cau yn ystod yr a
[...]
at during the current energy crisis, we recognise that it is the UK 
Government who operate the main policy levers to support the sector. We appreciate the Welsh 
Government’s support in calling on the key decision makers in Westminster to include swimming 
pools and leisure centres as ‘intensive’ energy users in the Energy Bill Discount scheme. 
 
The attached document, along with the time taken by the Minister, more than adequately addressed 
the issues raised in the petition text. Since receiving the information from Dawn Bowden MS, we 
have pivoted our campaign message to implore the UK Government to recognise leisure centres 
as vulnerable, and to include them in the Energy Bill Discount scheme alongside facilities such as 
libraries and pubs. 
 
To conclude, we are grateful for the Welsh Government’s support in lobbying the UK Government 
on the issue. Alongside our partners, we will continue to gather insight and data that will showcase 
the stark situation facing pools in Wales, and the huge impact it will have on the health and safety 
of the nation. 
 
Yours sincerely, 
 
James Candy 
 

Tudalen y pecyn 51



 
 

Communications Manager, Swim Wales 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 52



P-06-1212 Cyfraith Mark Allen – rydym ni am weld gorsafoedd cortyn taflu o 

amgylch pob safle dŵr agored yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Leeanne Elizabeth Bartley, ar ôl casglu 

cyfanswm o 11,027 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Fe foddodd Mark Allen, oedd yn 18 oed, ar ôl neidio i mewn i gronfa rewllyd 

ar ddiwrnod poeth ym mis Mehefin 2018. Ym mis Mai 2019, fe fuom yn 

gwylio 3 cortyn taflu’n cael eu gosod wrth y fan lle buodd farw. Gellid bod 

wedi achub Mark pe byddent yno’n barod. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Rydym ni, teulu a ffrindiau Mark, o’r farn y dylai fod yn gyfraith gwlad i osod 

cortynnau taflu fel y rheini a osodwyd lle bu farw Mark, mewn lleoedd 

dynodedig o amgylch pob cronfa ddŵr, llyn, camlas ac ati. Wrth siarad â 

phobl sy'n gweithio ym maes diogelwch dŵr, e.e. gwasanaethau tân ac ati, 

mae cortynnau o'r fath wedi achub llawer o fywydau. Rydym ni eisiau achub 

bywydau ac arbed pobl rhag gorfod dioddef y torcalon a'r trasiedi o golli 

rhywun y maen nhw’n garu yn boddi. 

 

Helpwch ni i wneud gwahaniaeth cadarnhaol er cof am Mark. 

 

Diolch i chi, teulu a ffrindiau Mark  

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gorllewin Clwyd  

 Gogledd Cymru   

Tudalen y pecyn 53

Eitem 4.1



P-06-1213 Dylid gwahardd defnydd hamdden o Seadoo/sgïo jet yng 

Nghymru. Ac eithrio mewn ardaloedd dynodedig a reolir yn llym 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Richard Jenkins, ar ôl casglu cyfanswm o 

1,432 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae ein bywyd gwyllt a'u cynefinoedd eisoes o dan ymosodiad milain gan 

wareiddiad graddol, ymelwa ar adnoddau, llygredd a newid hinsawdd. Mae 

caniatáu defnydd heb ei reoli o'r cerbydau hamdden swnllyd, peryglus a 

llygrol hyn – gan ychwanegu at y difrod hwnnw – yn anghyfrifol! Dydyn nhw 

ddim yn cynnig unrhyw wasanaeth arall i ddynol ryw heblaw cyffro am 

ennyd. Mae hyn yn wastraffus yn ogystal ag anghyfrifol. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae yna achosion o aflonyddwch, ymddygiad ymosodol a niwed bob dydd i 

ddefnyddwyr eraill y môr a bywyd gwyllt, gydag ambell achos yn cael ei 

gofnodi ac eraill ddim. Mae yna lawer o achosion o niwed corfforol a hyd yn 

oed marwolaeth i anifeiliaid a bodau dynol. Prin bod y defnydd hamdden o’r 

cerbydau pŵer uchel peryglus hyn yn cael ei reoli o gwbwl. Rhaid eu 

gwahardd o bob maes, ac eithrio meysydd posibl bach a phenodol, sydd 

wedi’u neilltuo i'r bobl hunanol hynny niweidio'u hunain yn unig. Gallai 

hynny fod yn rhy anodd. Os mai dyna’r achos, dylid eu gwahardd yn gyfan 

gwbl yng Nghymru. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pen-y-bont ar Ogwr  

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 54

Eitem 4.2



P-06-1213 Ban leisure use of Seadoo/jet ski in Cymru. Except in strictly 

controlled designated ar
[...]
tion to 

ensure U.K. government cannot overrule our provisions.  

 

Again, many thanks for this opportunity to address the Petitions Committee. 

 

Diolch a chofion,  

 

Richard Jenkins MSc.Dip.M   

 

Tudalen y pecyn 55

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.gov.uk%2Fgovernment%2Fnews%2Freckless-jet-skiers-to-face-prison-and-unlimited-fines-thanks-to-law-change&data=05%7C01%7CPetitions%40senedd.wales%7C81dfe669c1074c264aab08db0b86bab1%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638116445505933295%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=hoVwdzeF%2FFWxaeDr01bIvEbMZEwd4D9nfjuUru%2FbKPo%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.gov.uk%2Fgovernment%2Fnews%2Freckless-jet-skiers-to-face-prison-and-unlimited-fines-thanks-to-law-change&data=05%7C01%7CPetitions%40senedd.wales%7C81dfe669c1074c264aab08db0b86bab1%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638116445505933295%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=hoVwdzeF%2FFWxaeDr01bIvEbMZEwd4D9nfjuUru%2FbKPo%3D&reserved=0


P-06-1287 Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd 

a’r Fro i gau’r feddygfa yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon 

teulu sydd ymhell i ffwrdd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Max Scott-Cook, ar ôl casglu 266 o lofnodion 

ar-lein ac 82 ar bapur, sef cyfanswm o 348 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym am ddwyn i gyfrif swyddogion y Bwrdd Iechyd a gwleidyddion sydd 

wedi cynllwynio i gau’r feddygfa ar Heol Albert (yng ngogledd Penarth) a 

symud cleifion i feddygfeydd Sili a Dinas Powys, yn ogystal â gorlwytho 

meddygfa Stanwell (Penarth Healthcare) yn ddifrifol. Credwn fod yr Aelod o’r 

Senedd lleol Vaughan Gething yn gwybod am y cynllun a gallai fod wedi 

tynnu sylw’r Gweinidogion a’r comisiynwyr perthnasol ar gyfer Pobl Hŷn, 

Plan
[...]
enarth, because of 
mobility limitations. They ignored the Equality Act requirement to  

ensure that reasonable adjustments are made to deliver equity of access to healthcare services for all 
individuals (ref. Equality Act 2010; quoted from the Planning Framework 2019-22 version). 

Penarth people had told the UHB in 2020 that 'equity of access' could not be delivered to the Cogan site because of 
over-steep slopes, difficult and substandard walking and cycling routes, and congested traffic. The UHB failed to get 
their transport consultants to address this and omitted to conduct an Equality Impact Assessment that would have 
flagged up the problem. The Practice Cluster and CHC were not consulted, but just Penarth Town Council and the 
Vale 50+ Strategy Forum as representing stakeholder. The proposed Wellbeing Hub project stalled in part for the 
'equity of access' reason. 

 

Conclusion. The PCT strayed beyond their supporting role and disregarded policies and guidance set by the Welsh 
Government, both over the surgery closure and over deciding our GP services should be at Cogan in the longer 
term.   

The UHB Board needs now to consider what can be done to consult with stakeholders with a view to restoring a 
surgery in north Penarth. The Senedd Petitions Committee is currently progressing a petition to them on this issue.   

 

Sources: 

Primary Care Model for Wales CAB-NW(18-19)02, 2019  

gov.wales/sites/default/files/publications/2019-07/cabinet-committee-on-north-wales-paper-06-june-2019.pdf 

NHS Wales Planning Framework for 2019-2023, Sept 2019 

gov.wales/sites/default/files/publications/2019-09/nhs-wales-planning-framework-2020-to-2023.pdf 

Workforce Planning in Primary Care Guidance and Resource 
www.nwssp.wales.nhs.uk/sitesplus/documents/1178/Workforce Planning Guidance and Resource.pdf 

 

 

Tudalen y pecyn 62



 

Tudalen y pecyn 63



P-06-1323 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru brynu Neuadd Dewi Sant fel 

adnodd cenedlaethol i Gymru 

 

Cyflwy
[...]
ll sut y bydd 
rhaglenni o’r fath yn cael eu gwarchod neu eu datblygu mewn unrhyw gynnig newydd. 

Tudalen y pecyn 65

mailto:Gohebiaeth.Dawn.Bowden@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Dawn.Bowden@gov.wales


Mae Cyngor Caerdydd eisoes wedi trafod dyfodol y lleoliad â Llywodraeth Cymru a Chyngor 
Celfyddydau Cymru. Mae Cyngor Caerdydd hefyd yn ymgysylltu â rhanddeiliaid allweddol yr 
adeilad am eu pryderon a’u gofynion, pe bai AGM/Live Music yn dod yn gyfrifol am redeg yr 
adeilad, ac rwyf wedi annog y Cyngor i barhau â’r trafodaethau hynny.  

Dim ond ar 22 Rhagfyr y cafodd Llywodraeth Cymru gais am gyllid gan Gyngor Caerdydd, a 
hynny yn dilyn y cytundeb mewn egwyddor gan Gyngor Caerdydd i symud ymlaen â’r 
cynnig i drosglwyddo’r gwaith o redeg Neuadd Dewi Sant i AGM/Live Music ar 15 Rhagfyr. 
Byddai’n rhaid cyflwyno achos busnes llawn gyda chefnogaeth Cyngor Celfyddydau Cymru 
er mwyn i Lywodraeth Cymru ystyried unrhyw gais am gyllid.  

O ystyried y lefel sylweddol o gyllid sydd ei angen, nid yw Llywodraeth Cymru mewn sefyllfa 
i dalu am y gwaith atgyweirio nac i roi cymhorthdal tuag at weithrediad parhaus yr adeilad. 
Byddai angen cyflwyno model busnes pum achos llawn er mwyn gwneud unrhyw 
benderfyniad o ran cyllid. 

Yn gywir, 

Dawn Bowden AS/MS 
Dirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif Chwip 
Deputy Minister for Arts and Sport, and Chief Whip 

Tudalen y pecyn 66


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan awdurdodau lleol
	3.1 P-06-1317 Cydnabod pwysigrwydd Cynorthwywyr Addysgu fel asedau pwysig i ysgolion drwy godi eu cyflog
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 06 Chwefror 2023
	Gohebiaeth gan Unison Cymru, 31 Ionawr 2023 (Saesneg yn unig)
	230131 UNISON Cymru to Committee - Annex 1
	230131 UNISON Cymru to Committee - Annex 2
	230131 UNISON Cymru to Committee - Annex 3 - Cy


	3.2 P-06-1321 Diogelu canolfannau hamdden a phyllau nofio rhag gorfod cau yn ystod yr argyfwng ynni presennol
	Gohebiaeth gan Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif Chwip, 31 January 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 31 Ionawr 2023 (Saesneg yn unig)

	4.1 P-06-1212 Cyfraith Mark Allen - rydym ni am weld gorsafoedd cortyn taflu o amgylch pob safle dwr agored yng Nghymru
	4.2 P-06-1213 Dylid gwahardd defnydd hamdden o Seadoo/sgïo jet yng Nghymru. Ac eithrio mewn ardaloedd dynodedig a reolir yn llym
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 10 Chwefror 2023 (Saesneg yn unig)

	4.3 P-06-1287 Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro i gau'r feddygfa yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon teulu sydd ymhell i ffwrdd
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 06 Chwefror 2023 (Saesneg yn unig)

	4.4 P-06-1323 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru brynu Neuadd Dewi Sant fel adnodd cenedlaethol i Gymru
	Gohebiaeth gan Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif Chwip, 07 Chwefror 2023




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Chwefror 2023 

Amser: 13. - 14.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13216 

HYBRID 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Buffy Williams AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i 

fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan 

awdurdodau lleol.  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Hefin David AS. Mae Mr David yn ymgyrchydd ar y 

mater hwn a cheisiodd gyflwyno deddfwriaeth yn hyn o beth yn y gorffennol. 

http://senedd.tv/


 

 

3 Deisebau newydd  

3.1 P-06-1317 Cydnabod pwysigrwydd Cynorthwywyr Addysgu fel asedau pwysig i 

ysgolion drwy godi eu cyflog  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb, a chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn:  

 ei barn ar sut i wella cyflog ac amodau gwaith cynorthwywyr addysgu; 

 beth allant ei wneud i annog awdurdodau lleol i fabwysiadu'r disgrifiadau swydd 

newydd sy'n cael eu datblygu; 

 pa waith sy'n digwydd yn benodol i sicrhau bod gan gynorthwywyr addysgu 

gontractau blwyddyn lawn yn hytrach na chontractau yn ystod y tymor yn unig; 

ac 

a yw’n credu y byddai cynyddu cyllidebau awdurdodau lleol ar gyfer addysg a 

chlustnodi canran ar gyfer cyflogaeth cynorthwywyr addysgu yn ffordd effeithiol o fynd 

i’r afael â rhai o’r heriau. 

 

3.2 P-06-1321 Diogelu canolfannau hamdden a phyllau nofio rhag gorfod cau yn 

ystod yr argyfwng ynni presennol.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd, er ei bod yn siomedig na fydd cyllid yn cael 

ei glustnodi ar gyfer canolfannau hamdden, roedd y deisebydd wedi teimlo bod 

cyfarfod diweddar â'r Gweinidog yn ddefnyddiol, a bydd nawr yn canolbwyntio ei 

ymgyrch barhaus â Llywodraeth y DU. Yng ngoleuni hyn, cytunodd y Pwyllgor i gau’r 

ddeiseb, gan ddiolch i’r deisebydd am amlygu’r mater pwysig hwn. 

 



 

 

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

4.1 P-06-1212 Cyfraith Mark Allen – rydym ni am weld gorsafoedd cortyn taflu o 

amgylch pob safle dŵr agored yng Nghymru.  

Trafododd y Pwyllgor hanes y ddeiseb a nododd ganlyniad llwyddiannus y ddeiseb. 

Diolchodd yr Aelodau i Leeanne Bartley a’i theulu, a phawb sydd wedi ymgysylltu â’r 

ymchwiliad hwn, ac wedyn cytunodd i gau’r ddeiseb. 

 

4.2 P-06-1213 Dylid gwahardd defnydd hamdden o Seadoo/sgïo jet yng Nghymru. Ac 

eithrio mewn ardaloedd dynodedig a reolir yn llym  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb, ac yng ngoleuni deddfwriaeth newydd y DU i erlyn o 

ran defnydd anghyfrifol a pheryglus o gychod dŵr, cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru i ofyn a yw’n bwriadu gwella'r amddiffyniad i fywyd gwyllt ar ein 

harfordiroedd. 

 

4.3 P-06-1287 Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r 

Fro i gau'r feddygfa yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon teulu sydd 

ymhell i ffwrdd.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i  

ysgrifennu yn ôl at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am ei barn 

ar y cwestiynau a godwyd yng ngohebiaeth y deisebydd. 

 

4.4 P-06-1323 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru brynu Neuadd Dewi Sant fel adnodd 

cenedlaethol i Gymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i aros am gyhoeddi ymgynghoriad Cyngor 

Caerdydd ar ei gyllideb ar gyfer 2023/24. 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Trafod y dystiolaeth - P-06-1307 Dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo 

i fabwysiadu gwaith cynnal a chadw ystadau tai newydd gan 

awdurdodau lleol  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth, a chytunodd i baratoi papur cwmpasu i amlinellu 

cylch gorchwyl ar gyfer ymchwiliad ar y mater. 


